
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236  25Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

2022/43518 54187236/ 1 ROOSEVELT DE SOUZA 
OLORTEGUI 2020/2021 16.01.23 A 

14.02.23 30 GER. CAPITÃO POÇO

57173779/1 RONIVALDO FAUSTINO 
FERREIRA 2020/2021 16.01.23 A 

14.02.23 30 RONDON

2022/1322902 57189753/ 1 ROSA DE FATIMA FELIZ 
CAVALCANTE 2021/2022 16.01.23 A 

30.01.23 15.1 SEDE

2022/905617 5909729/1 SELDO CARVALHO 
DUARTE 2020/2021 03.01.23 A 

01.02.23 30 ULSA SANTARÉM

2022/404374 54196690/ 1 SIMARA SOUZA DA 
ROCHA ESTACIO 2021/2022 02.01.23 A 

16.01.23 15.2 SEDE

2022/1430039 57223640/1 SIDNEI SANTANA DE 
JESUS 2021/2022 20.01.23 A 

18.02.23 30 ULSA URUARA

57223302/1 SIMONE DA NOBREGA 2020/2021 02.01.23 A 
31.01.23 30 SÃO GERALDO

2022/1144590 57223284/ 2 TATIANA ZANELLA 2022/2023 09.01.23 A 
07.02.23 30 ULSA ALTAMIRA

5909701/1 TATIANE OLIVEIRA 
DA SILVA 2021/2022 02.01.23 A 

31.01.23 30 IRITUIA

2021/68015 55589511/ 1 TULIO HOSTILIO 
TRINDADE 2021/2022 03.01.22 A 

17.01.22 15 GICV

2021/1238941 54187758/ 1 VALMIR SIQUEIRA 
DA SILVA 2021/2022 02.01.23 A 

31.01.23 30 ESC. PALESTINA DO 
PARÁ

2021/1354349 55586119/ 1 VERA LUCIA SOARES 
FIGUEIRA 2021/2022 02.01.23 A 

31.01.23 30 SEDE

2022/358572 54188463/ 2 VERONICA VAZ DAS 
CHAGAS 2021/2022 09.01.23 A 

07.02.23 30 SEDE

5775698/2 WALBERT DIAS 
GABRIEL 2021/2022 02.01.23 A 

31.01.23 30 SEDE

2021/1264877 55588137/ 1
WILSON ROGERIO 
RODRIGUES DOS 

SANTOS
2020/2021 03.01.23 A 

17.01.23 15.2 ULSA IGARAPE AÇU

2022/585053 57222893/ 1 WILSON SANTANA 2019/2022 02.01.23 A 
16.01.23 15.2 SEDE

 
Protocolo: 891748

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0648/2022 – 26/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01/01/2023, o Extensionista Rural 
l-, Engº-Florestal MÁRCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI- Matricula 
nº 57175835/1, da Presidência da EMATER-Pará, para exercer suas fun-
ções no Escritório Regional das Ilhas. (PAE:2022/1620208).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

PORTARIA Nº 0649/2022 – 26/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01/02/2023, a Extensionista Rural 
ll- MÔNICA SOUSA RODRIGUES ESCALONA- Matricula nº 57200826/2, do 
Escritório Local de Itaituba/Escritório Regional do Tapajós, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Ipixuna do Pará/Regional de São Miguel 
do Guamá. (PAE:2022/1584540).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

PORTARIA Nº 0653/2022 – 26/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 02/01/2023, a Extensionista Ru-
ral l- Engª-de Pesca VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA- Matricula nº 
57210223/1, do Escritório Central/Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC, para 
exercer suas funções no Escritório Regional das Ilhas. (PAE: 2022/1631755).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

Protocolo: 891498
PORTARIA Nº 0657/2022 – 27/12/2022

O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensio-
nista Rural l, Engº- Agrônomo- KLEBER FARIAS PEROTES- Matricula nº 
5533970/2, a contar de 02.01.2023:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0830/2021, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Tecnolo-
gia e Apoio/COTEC;
II- T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Central/Núcleo de Tecnologia 
e Apoio/COTEC, para exercer suas funções no Escritório Regional das Ilhas. 
(PAE :2022/1632687).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

PORTARIA Nº 0658/2022 – 27/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural l, Engº-Agrônomo – RAIMUNDO NONATO 
DA SILVEIRA RIBEIRO - Matrícula nº 3171833/1, a contar de 02.01.2023, 
abaixo relacionadas:
I – R E M A N E J A R, do Núcleo de Metodologia e Comunicação, para 
exercer suas funções no Núcleo de Tecnologia e Apoio/ambos vinculados 
a COTEC;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo 
Núcleo de Tecnologia e Apoio/NUT/COTEC.(PAE:2022/1632687).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

Protocolo: 891530
PORTARIA Nº 0654/2022 – 26/12/2022

O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista Ru-
ral l- FABRÍCIO MARÇAL SILVA DE SOUZA- Matricula nº 57175815/1, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de Altamira, 
em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.(PAE:2022/1620020).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

PORTARIA Nº 0655/2022 – 26/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista 
Rural l- RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO- Matricula nº 808445100/1, para 
responder pela Supervisão Regional do Tocantins, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/1603949).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

PORTARIA Nº 0656/2022 – 26/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista 
Rural l- WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO- Matricula nº 3179737/1, para 
responder pela Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE:2022/1601465).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

PORTARIA Nº 0659/2022 – 27/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2023, o Extensionista Rural ll- JUCELY 
SOUZA COELHO- Matricula nº 3177670/1, para exercer a Função Gratifica-
da de Chefe do Escritório Local de Bujaru/Escritório Regional de Castanhal. 
(PAE:2022/1614173).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

Protocolo: 891524
PORTARIA Nº 0650/2022 – 26/12/2022

O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0911/2021, que Colocou à 
disposição da Associação dos Servidores e Ex-Servidores da EMATER-PARÁ/
ASSEMPA, a Secretaria AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO-Matricula 
nº 3178979/1, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, conforme Convênio de Co-
operação Sociocultural e Profissional, celebrado entre a EMATER-PARÁ e a 
ASSEMPA, a contar de 01/01/2023 até 31/12/2023. (PAE: 2022/1558638).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

PORTARIA Nº 0651/2022 – 26/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0912/2021, que Colocou à 
disposição da Associação dos Servidores e Ex-Servidores da EMATER-PA-
RÁ/ASSEMPA, o Auxiliar de Administração ROSIVALDO COTA DOS SANTOS 
- Matricula nº 3176231/1, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, conforme Con-
vênio de Cooperação Sociocultural e Profissional, celebrado entre a EMA-
TER-PARÁ e a ASSEMPA, a contar de 01/01/2023 até 31/12/2023. (PAE: 
2022/1558889).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

PORTARIA Nº 0652/2022 – 26/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER–PÁ, no uso de atribuições que lhe são confe-
ridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0508/2022, que Co-
locou à disposição da Prefeitura Municipal de Novo Repartimento, Com 
Ônus para a EMATER - Pará, de acordo com Termo de Cooperação Técnica 
de nº 13/2022, o Extensionista Rural ll - EDELSON OLIVEIRA STORCK - 
Matricula nº 54196649/1: a contar de 01/01/2023 à 31/12/2023. (PAE: 
2022/1199255).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO–Presidente

Protocolo: 891517

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0277/2022 – 22/12/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural ll- EDNO NUNES ROCHA - Matrí-
cula nº 57176546/4, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, de-
vidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao 
Quinquênio: 18/01/2010 à 24/06/2015, que será gozado no período de 
02/01/2023 à 31/01.2023. (PAE:2022/1603321).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA–Coordenadora


